Annotations :

Cet acte existe en original, mais est en mauvais état. Cette copie permet de rétablir les parties manquantes de l'original.

10
1155

Galterius, évêque de Chalon, fait part de la charte de paix établie entre l'abbaye de Maizières et Haimo Bisordus. Haimo Bisordus a donné à l'abbaye des biens situés à Merceuil, Répant. En échange l'abbaye lui donne sept livres et des biens situés à Morteuil et Currumeneschi.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 130.
parchemin 260 x 290 mm
latin

Aymonis Bisordi (XIII^e siècle).

Omnibus sanctę ecclesię filiis presentibus et futuris Galterius Dei gratia Kabilonensis episcopus stabilem in domino nostro pacem. Pacis compositionem inter Maceriarum abbatiam et Haimonem Bisordum in presentia nostra studio nostro ac sollicitudine factam ne a posteritatis memoria volubili temporum excursu seu inevitabili morientium decessu laberetur carta ista sigilli nostri impressione signata et testimonio confirmata pro captu possibilitatis humane perpetuare curavi. Notifico igitur et testificor quod Haimo Bisordus terram de Marsul concessit et laudavit monachis Sanctę Marię de Maceriis sicut eam censualiter habebant a Sancto Andochio. Insuper etiam dedit eis quicquid nondum adquisierant Rispensis territorii a rivo Agine usque ad alium rivum Silvetanę et a trunco veteris ulmi de Marsul usque ad territorium Molesię et promisit se garentitorem fore de toto excepta terra Teberti Seimeri et Reginę matris Petri de Curcellis et Guidonis de Marsul et Muschetę sororis eius et excepta terra Seguni de Volena et Bertholdi de Muressaut et Roberti de Milmanda. Propter hoc monachi de Maceriis dederunt predicto Haimoni septem libras et quicquid habebant in territorio de Murthous et de Currumeneschi excepta curvata reversatę et quicquid habebant a chimino domus Dei in susum apud Muressaut excepta decima de Verou. Dictum tamen fuit quod si monachi vellent curvatam Bisordi haberent et Bisordus curvatam reversatę possideret. Acta sunt hec apud Marsul anno ab Incarnatione Domini Mo Co Lo Vo presentibus et laudantibus quorum actio erat Willelmo scilicet abbate de Maceriis et quibusdam monachis suis Willelmo videlicet de Archis, Wichardo et Libaudo et Hugone Bisordo converso et ex alia parte Haimone Bisordo et Hugone fratre eius. Testes etiam plurimi adfuerunt : Willelmus scilicet de Peureria archidiaconus Cabilonensis et Stephanus de Iuliaco canonicus eius, Guido Verduni, Guido de Rocha, Bernardus de Viliaco, Robertus de Milmanda, Galterius de Chaldana monachus. Hanc autem terrarum cambitionem Mahalina uxor prefati Haimonis laudavit et inde vaccam unam in pitantia habuit. Huius rei testes : Libaudus de Sissi monachus, Hugo Bisordus conversus et Hugo Bisordus filius eius et predictus Haimo. Hanc itaque pacis compositionem iuste et fideliter factam et multorum fidelium attestacione subnixam ego quoque Walterius Dei gratia Kabilonensis episcopus confirmo et sigilli nostri impressi testimonio corroboreo et violare temptantes Dei omnipotentis auctoritate et beatorum apostolorum Petri et Pauli omniumque sanctorum excommunico donec inde Deo et predictis monachis satisfaciant.

11
1158

Artaudus Grassus a donné à Arnulfus, doyen, et aux chanoines de Vergy, la moitié du manse d'Ogerius de Viler. Ce pacte fut fait afin qu'une donation de biens situés à Bully soit faite à l'abbaye de Maizières.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 216.
parchemin 75 x 295 mm
latin

« Decani Vergei » ; « Decanus Vergi. Buliacum » (XII^e siècle).

Notum sit sancte ecclesie filiis presentibus et futuris quod Artaudus Grassus dedit Arnulfo decano et canonicis Vergiaci medietatem mansi Ogerii de Viler qui erat eis communis. Hoc tali pacto fecit ut ipsi darent ecclesie Sancte Marie de Maceriis terram Buliaci quam Bernardus Bertinus possederat in alodio et dederat Sancto Dionisio. Quod predictus decanus assensu et consilio capituli sui fecit animo prompto et voluntario in manu Willermi secundi abbatis de Maceriis sine ulla retentione omnino. Acta sunt hec anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo VIIIo. Huius rei testes : predictus decanus qui etiam sigillo suo ista confirmavit, Willermus et Petrus nepotes sui canonici, Galo et Henricus nepos eius canonici, Haimo de Chauz canonicus.

12
1158-1173

Jofredus de Dracy, partant pour Jérusalem, donne à l'abbaye de Maizières des biens situés à Dracy et à Givry.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/4.
parchemin 315 x 140 à 215 mm
latin

CIROGRAPHUM Notum sit sancte ecclesie filius quod ego Iofredus de Draci si in Iherosolimitano itinere vel in partibus illius obiero pro remedio anime mee et omnium antecessorum meorum do et concedo Deo et Sancte Marie et monachis de Maceriis mansum Benedicte de La Chalma apud Draci et sine redemptione. Apud Givre do eis mansum Petri de Sarrigni usque ad curvatam et mansum ante cum domo et torculari sicut habeo et pratum Pontis de Verneto et salices et vineas de Monguin exceptis rebus Beraudi quas si ipse reliquerit monachi totum habebunt et reddent IIIor sextarios alioquin duos. Item eisdem monachis inter quos pater meus obiit et iacet ibi et patru mei regulariter vivunt sed et ego vivere et mori ibi cupio et spero devote do mansum Gisleberti Brunelli et duos panes et unum sextarium vini quod Berens Seunoli debet et unum panem quem Tebertus Saverus debet et tenementum Duunatorum et Girbertorum et Flandinatorum et Hermanni de Oroor et quartum sextarium seimeri et [ca]mpum de planteis et dimidium sextarium quem debet Laurentius de Draci et rediment a preposito et a fratribus eius XL solidos [et] gagiriam pelerini sex librum do eis, Girardo de Sancto Marcello cognato meo do molendinum de Fulmani ut redimat LX solidos. Eidem do vineas de Nual[o ?] et mansum Bartholomeus et Hugonis de Baluri et Garini Furneri et gagiriam sicut habet et redimet a preposito et a fratribus suis XL solidos, [réserve] nepoti eius do mansum Regnaldi Andree Pecchi et redimet LX solidos et reddet VI sextarios censuales Petro Vesin de Cabilone do mansum [Bernard]ini Jotsau et Bernardi de Rasches et Richardi Beren et redimet L solidos et reddet VI sextarios censuales. Eidem do molendinum de Gurfossa et redimet VI

libris, Joceranno de Draci singulari do domum de Draci et ochiam grangie et tenementum, ceterarum rerum de Draci medietatem do Joceranno et fratribus eius et aliam medietatem filiabus Roberti de Draci, et rediment solidos XL, et communiter reddent omnes VIII sextarios censuales. Quicquid habeo in Lico do Reginaldo ia[déchiré] avunculo meo ut redimat a preposito LX solidos [ligne barrée]. Ipsi preposito et fratribus eius do vineam petrarie Sanctę Grere [Gratie ?] et vineam iuxta viam fontis sicut [déchiré] erat. Ideo dona facio preposito et fratribus eius et Joceranno et fratribus eius ut sicut diffinio et ea redemptione quam diffinio [?] dimittant unicuique quod ei divido. Quod si facere neglexerint nichil eis do vel concedo pueris Joceranni patru mei do vineas de Silveninis sine cetera iuxta peduram Salucheri et quod Walterius Bigoz tenebat, quod do Bartholomeo. Qui non reddet nisi dimidium servicium suum postquam Girardus redemerit pueris Joceranni do gagiriam Jaqueline. Non tamen vendere nec dare aut engagire poterunt nisi monachis de Maceriis sed abbas totum teneat et habeat donec sint etatis perfectę. Et quicquid de eis eveniat monachorum sit. Decano de Givre do molendinum ubi Rodulfus de Moneste participatur et hoc quod Haimo Avis tenebat et unum vini sextarium ad Coclois. Item pro anima mea et patruorum meorum et antecessorum nostrorum do Sanctę Marie [de] Maceriis gagiriam Bernardi Amaldri pro LXX solidis si redimere voluerit brolium [déchiré] castri de Givre do Willermo Borne [réserve et « et salices » en rejet, mais sans savoir où il manque] [acte déchiré] et omnium testes sunt : Johannes presbiter de Draci, Robertus de Lico canonicus, Wicardus [déchiré]millesi, Ulricus de Draci, Wichardus tunc abbas de Maceriis, Petrus cantor. Ego Petrus Cabilonensis episcopus post obitum Jofredi istos testes loqui audivi et [déchiré] testificari et ideo sigillo nostro confirmavi.

Annotations :

La confirmation de l'évêque de Chalon a été ajoutée postérieurement à la mort de Jofredus.

Les mots entre crochets droits ont été restitués d'après le cartulaire de Maizières, XVIII^e siècle : Paris, BNF, n. a. fr., 8672-8681.

Petrus, évêque de Chalon : c. 1158 – c. 1173.

Acte déchiré à plusieurs endroits. La copié dans le cartulaire ne permet pas de tout restituer.

13 1158-1173

Petrus, évêque de Chalon, fait savoir que Petrus, abbé de Saint-Pierre de Chalon, a donné à l'abbaye de Maizières cinq sous de cens sur Chenôve.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 304.

parchemin 205 x 150 mm

latin

« De Canibis » (XIII^e siècle).

« Abbatis Sancti Petri Cabilonensis pro dono de Canibis » (XIII^e siècle, analyse remployant la précédente).

Ego Petrus Dei gratia Kabilonensis episcopus testificor et sigilli nostri impressione confirmo quod Petrus abbas Sancti Petri Kabilonensis per manus nostras presente et laudante conventu suo dedit et concessit ecclesię Sancte Marie de Maceriis censualiter pro quinque solidis singulis annis in mense marcio reddendis quicquid habebant in Chanibis montibus ab ulmo in susum de fonte et sicut divisio vadit per thesuras et mansum de Vire cum appendiciis suis ubicumque sunt. Huius rei testes : Willermus abbas Firmitatis et Hugo monachus eius et frater Willermus conversus et Willermus abbas de Maceriis in cuius manu factum est et Infredus monachus eius et Wido conversus, Robertus archipresbiter Bressię et Stephanus clericus nepos eius, Hugo Laarals. Ubi autem divisio facta est interfuerunt hi : Petrus Peccatum monachus Kabilonensis,

Arnulfus obedientialis de Savini, Petrus et Libaudus monachi de Maceriis, Constantinus cabellanus de Bilini, Ismarus de Savini et Arnulfus nepos eius, Henricus Amorosus et Regnaudus filius eius, Odo de Pernant, Warnerius filius Ismari. Hoc laudavit Clemens maior coram predictis testibus et Constans, Warnerius et Odilo fratres eius, Petrus homo Sancti Petri filius Duranni Boneti. Hoc tantum sibi retinuerunt homines Sancti Petri ut ligna sibi deferant ad calefaciendum.

Annotations :

Petrus, évêque de Chalon-sur-Saône : c. 1158 – c. 1173.

14
1158-1178

Petrus, évêque de Chalon, fait savoir que Hugo, seigneur de La Roche, a donné à l'abbaye de Maizières des biens et des droits sur ses terres.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 117.

parchemin 160 x 185 mm

latin

Petrus Dei gratia Kabilonensis episcopus omnibus fidelibus salutem et pacem. Noverit dilectio vestra quod Hugo dominus de Rocha in presentia mea concessit et dedit monachis Sancte Marię de Maceriis per totam terram suam et in bosco et in plano omnem usuarium in perpetuum excepto dampno segetum et vinearum et pratorum. Huius rei testes sunt hi : Raimundus precentor noster Kabilonensis, Hugo de Cristul canonicus noster, Odo de Santana, G[...] Maib[...]dus, Bernardus prior de Maceriis, Leba[...] Milmanda, mo[...]duin[...].

Annotations :

« et pratorum » écrit d'une autre main, alors que le scribe était revenu à la ligne.

Acte rongé à plusieurs endroits.

Petrus, évêque de Chalon : c. 1158 - c. 1178.

De nombreux toponymes en Saône-et-Loire et Côte-d'Or porte le nom de La Roche.

15
1159, février

Guido, abbé de Montieramey, fait savoir qu'une querelle a éclaté entre lui et Willermus, abbé de Maizières au sujet de la grange de l'abbaye de Maizières située dans la paroisse de Savigny-lès-Beaune.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 292.

parchemin 245 x 145 mm

latin

« Abbatis Arremarensis decime de Chalma » (XII^e siècle).

A B C D E FG. In nomine sanctę et individue trinitatis ego Guido abbas Arremarensis notum sit posteritati nostre quod discordia erat inter me et Willermum abbatem de Maseriis pro eo quod abbas de Maseriis habebat grangiam unam in parrochia de Saviniaco de qua ecclesie nostre decimas reddere nolebat cum Saviniacensis ecclesia cum decimis et pertinentiis suis

propria sit ecclesie Arremarensis. Tandem querela que inter utramque ecclesiam erat hoc fine perducta est ad pacem et concordiam. Statutum est ut ecclesia de Maseriis per singulos annos persolvat ecclesie Arremarensis in festivitate beati Michaelis septem sextarios annonę et medietas sit de frumento et alia medietas vel de ordeo vel de avena sicut nascetur in terra. Quod si ecclesia de Maseriis aliquas terras amplius acquirere poterit in omni decimatione ecclesie Saviniacensis et ecclesie de Bez sub hoc pacto erit ut nichil amplius quam quod predictum est persolvat. Et si iterum aliquando alibi congruam commutationem ecclesie Arremarensis dare potuerit accipiet eam. Hoc etiam adiunctum est ut si forte terre quas ecclesia de Maseriis vel adquisiunt vel adquisierit in alienas manus redierint ecclesia Arremarensis decimas habeat. Et ne hoc aliqua temporum vetustate vel pravorum hominum perversitate vel mutaretur vel deperiret utriusque abbatis sigillo et assensu capituli utriusque munitum est et confirmatum. Huic concordie interfuerunt Radulfus archidiaconus Eduensis et Belnensis decanus, Gilo archipresbiter, Rainaldus de Pomar vicarius, Constantinus de Biliniaco, Johannes de Saviniaco presbiteri, magister Rainaldus, Robertus senescalcus, Galterius Gifardus canonici, Ismereus de Savini et Arnulfus nepos eius, Henricus Amorous, Petrus prior Buxerie. De Maseriis : Wicardus prior, Benedictus cellerarius, Willermus de Archis monachi Arremarenses, Burdinus prepositus, magister Nicholaus, Jacobus monach[i], Aldo cellerarius Cistercii. Actum Belne in claustro canonicorum anno Incarnationis Domini Mo C L VIII mense februarii.

16
1163

Iofredus Pifans a donné à l'abbaye de Maizières un cens de huit sous à prendre dans la paroisse de Corcelles et sur Tailly et Molaise.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 76.
parchemin 220 x 190 mm
latin

Iofridi Pifant (XIII^e siècle).

Anno ab Incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo Co LX III. Ego Iofredus Pifans pro remedio anime meę et omnium antecessorum meorum dedi Deo et monachis Sanctę Marię de Maceriis censualiter pro [octo] solidis singulis annis mense marcio mihi et noverce meę per me [... dendis] quos per nos vel per nuntios nostros querere et sine lege et occasione etiam si mensis transierit accipere debemus totam decimam meam omnium terrarum quas ipsi excolunt in parrochia de Curcellis propriis laboribus vel sumptibus et in territorio Taliaci et Molesie et promisi me bona fide garentitorem fore insuper quoque eundem censum quando hoc factum est pro remedio a [...e] et omnium antecessorum meorum predictis monachis post mortem me [...] perpetuum. Testes et fideiussores pacis sunt hi : Girardus de Reum, Ber[...] de Sancto Saturnino. Testes quoque sunt Willelmus de Rachona, Henricus de Milpont, Bauduinus prior et conventus Maceriarum. Predicta quoque noverca mea et Petrus maritus eius censum hunc laudaverunt et pro parte dotis sue se garentire promiserunt. Testes : Bauduinus prior, Guido capellanus de Chaniaco, Teobaudus conversus de [H]elregar, Iocerannus dapifer, Bartholomeus prepositus. [...] episcopus hoc donum fieri audivi et iussu Iofredi Pifans sigilli [...] confirmavi.

Annotations :

Acte rongé à plusieurs endroits.

Retour à la ligne après « Bartholomeus prepositus ».

17
1165

Robertus Girbertus a donné à l'abbaye de Maizières une partie des dîmes des terres situées à Répant.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 166.
parchemin 135 x 175 mm
latin

CY RO GRA PH UM. Anno ab Incarnatione Domini Mo Co Lo XV^o. Ego Robertus Girbertus pro remedio anime mee et omnium antecessorum meorum dedi Deo et monachis Sanctę Marie de Maceriis sextam decimam partem decimationis omnium terrarum quas ipsi propriis laboribus vel sumptibus excolunt ~~excolent~~ a chimino Romarensi in iusum apud Rispens et partem monachi de Rocha quandiu eam tenuero. Concessi etiam eis partem Petri nepotis mei. Hoc donum feci ego et filius meus Symon et garentitores erimus. Huius rei testes : Moyses, Bernardus, Libaldus de Sissi monachi, Hugo conversus, Gislebertus Brunellus. Hoc quoque donum laudavit uxor mea et ceteri filii mei. Huius rei testes : Bauduinus prior, Moyses, Gislebertus Brunellus, Stephanus Brunellus, Robertus Ildebertus.

Annotations :

« Symon » a été ajouté dans une réserve.